Në pajtim me Ligjin për shitje dhe dhënie me qira të ndërtesave dhe hapësirave afariste të Republikës së Maqedonisë së Veriut (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. . 13/13, 69/13, 104/13, 27/14, 42/14, 178/14, 180/14, 51/15, 61/15, 129/15, 6/16, 106/16, 21/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” nr. 98/19 dhe 224/24), dhe në bazë të Vendimeve për dhënie me qira të hapësirës afariste nr.  03-2999/1 nga 17.07.2025
NDËRMARRJA PUBLIKE PËR INFRASTRUKTURË HEKRUDHORE, HEKURUDHAT E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT – SHKUP SHPALL
KONKURS PËR HERË TË PARË nr. 03-2999/3
për lëshim me qira të hapësirës afariste për herë të parë nëpërmjet ankandit publik elektronik
LËNDË E ANKANDIT PUBLIK ELEKTRONIK 

Lëndë e ankandit publik elektronik është hapësira afariste e NP HRMV INFRASTRUKTURA- Shkup në pajtim me Kontrollin tabelar në të cilin janë dhënë të dhënat për  hapësirën afariste, qytetin, adresën, numrin e lokalit dhe nivelin, numrin e parcelës kadastrale dhe parcelës komunale, sipërfaqen e hapësirës afariste, vlerën e përgjithshme në denarë, çmimin fillestar për qiranë mujore në denarë, qiranë totale vjetore, hapin e ankandit në denarë dhe garancionin bankar për seriozitetin e ofertës në lartësi prej 2% nga vlera e hapësirës afariste në denarë.
PUBLIKIMI – Kontrolli nr.1

	Numri rendor
	Qyteti
	Adresa dhe përshkrimi i hapësirës afariste
	Sipërfaqja

m²
	Parcela kadastrale, Komuna kadastrale dhe fletëpronësia
	Vlera e përgjithshme e hapësirës afariste (në denarë)
	Çmimi fillestar për qiranë mujore në denarë (pa TVSH)
	Garancioni bankar për seriozitetin e ofertës në denarë, 2% nga vlera e përgjithshme
	Hapi i ankandit (në denarë)
	Çmimi i përgjithshëm për qiranë vjetore
	Data dhe koha për fillimin e ankandit publik

	1. 
	Shkup
	Objekt afarist në rr. “J Brigadi” nr. 8
-Hapësira afariste, ndërtesa numër 5, HYRJA 1, kati PR;

- Hapësira ndihmëse, ndërtesa numër 9, HYRJA 2, kati PR;

- Hapësira afariste, ndërtesa nr. 5, HYRJA 1, kati 3


	1193
	PK 
1296/1, ,КK  Gazi Babë FP 5274
	36.981.986
	184.910
	739.640
	1
	2.218.919
	15.08.2025 

në orën 10:30


Vërejtje:

Hapësira afariste është përshkruar në mënyrë të detajuar dhe është identifikuar me Elaborat gjeodezik për gjendjen faktike nr. 08-047-4/25 nga 19.03.2025

Hapësira afariste e theksuar në Analizën nr. 1, numri rendor 1 jepet me qira për periudhën prej 10 (dhjetë) vjet nga dita e nënshkrimit të kontratës për qira me ofertuesin më të volitshëm.
· Hapësira afariste jepet në gjendje të dukshme 
Qiraja në kontratën mbi qiranë shprehet në shumë-neto pa TVSH. Tatimi i vlerës së shtuar shprehet veçmas në faturë.
Qiramarrësi është i detyruar që qiranë ta paguajë prej përpara, më së voni deri në ditën e 5-të të muajit, pa marrë parasysh se kur merret fatura. Për mospagesën e qirasë llogaritet kamata e dënimit ligjor.

Çmimi që do të arrihet me ankand publik do të konfirmohet si  qira mujore në çdo hapësirë veçmas dhe e njëjta duhet të paguhet paraprakisht. Periudha  e mbetur për pagesën e qirasë do të konfirmohet në kontratë. 

E DREJTA PËR PJESËMARRJE
Të drejtë për pjesëmarrje në ankandin publik kanë të gjithë personat fizik dhe juridik vendas dhe të huaj të cilët mund të kenë me qira ndërtesë dhe hapësirë afariste në territorin e Republikës së Maqedonisë së Veriut në pajtim me ligjin dhe të cilët i plotësojnë kushtet e dhëna në Shpallje  nën kushtet e përcaktuara me Ligjin për shitje dhe  dhënie me qira të ndërtesave dhe hapësirave afariste të Republikës së Maqedonisë së Veriut (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë 13/13, 69/13, 104/13, 27/14, 42/14, 178/14, 180/14, 51/15, 61/15, 129/15, 6/16, 106/16, 21/18 dhe  “Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veiur”, nr.. 98/19 и 224/24).
KUSHTET PËR PJESËMARRJE NË ANKANDIN PUBLIK ELEKTRONIK 

1. Personat fizik dhe juridik të interesuar dorëzojnë Aplikim për pjesëmarrje në ankandin publik në pajtim me kushtet e Shpalljes sipas mënyrës elektronike dhe duhet t’i përmbajnë të gjitha të dhënat dhe dëshmitë që janë konfirmuar në këtë publikim;
2. Aplikimi për pjesëmarrje në ankand publik duhet t’i përmbajë  numrin rendor, qytetin dhe adresën nga Analiza nr. 1 për hapësirën për të cilën dorëzojnë aplikim dhe duhet të nënshkruhet dhe verifikohet nga personi përgjegjës i personit juridik/nënshkruar nga personi fizik;

3. Garancioni bankar për seriozitetin e ofertës duhet të dorëzohet më së voni deri në datën e fundit dhe orën për dorëzimin e aplikimeve (të theksohet numri rendor nga Analiza nr. 1, qyteti dhe adresa ku ndodhet objekti afarist);

4. Për personat juridik dëshmi për regjistrimin e personit juridik të dhënë nga regjistri përkatës, (nëse bëhet fjalë për ofertues të huaj të dorëzohet dokument përkatës ku ofertuesi është i regjistruar nga organi kompetent me përkthim në gjuhën maqedonase);

5. Gjenda aktuale e lëshuar nga Regjistri qendror i R. së Maqedonisë së Veriut, jo më e vjetër se 6 muaj.
6. Vërtetim se nuk është hapur procedurë për falimentim ose likuidim, jo më i vjetër se gjashtë muaj.

7. Dëshmi se janë paguar të gjitha të dhënat ndaj shtetit: tatime, dogana dhe të ngjashme (në fushën Deklarata të ngjitet si dëshmi vërtetim nga Drejtoria e të Ardhurave Publike dhe Dogana), jo më i vjetër se gjashtë muajsh,

8. Vërtetim se nuk është shqiptuar ndalesë për pjesëmarrje në procedura për thirrje publike, ndarje të kontratave për furnizime publike dhe kontrata për partneritet publiko-privat, të lëshuar nga Regjistri qendror i R. së Maqedonisë së Veriut, jo më i vjetër se 6 muaj;

9. Vërtetim se nuk është shqiptuar ndalesë për zbatimin e profesionit, veprimtarisë dhe detyrës, të lëshuar nga Regjistri qendror i R. së Maqedonisë së Veriut, jo më i vjetër se 6 muaj;

10. Vërtetim se nuk është shqiptuar ndalesë e përkohshme për kryerjen e veprimtarisë së veçantë – dënim, të lëshuar nga Regjistri qendror i R. së Maqedonisë së Veriut, jo më i vjetër se 6 muaj;

11. Për personat fizik certifikatë e nënshtetësisë, jo më të vjetër se  muaj ( për personat e huaj fizik – dëshmi të identitetit);

12. E-mail për dorëzuesin e aplikimit përmes të cilit kryhet procedura e regjistrimit për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik, gjegjësisht do t’i dërgohen  emri i përdoruesit dhe shifra për qasje në  faqen e internetit në të cilën do të zhvillohet ankandi publik elektronik ( për dorëzuesit e aplikimeve që do të dorëzojë e-mail adresë të gabuar NP HRMV INFRASTRUKTURA– Shkup nuk ka obligim të bëjë korrigjimin e tyre);

13. Të gjitha dokumentet e theksuara së bashku me aplikimin për pjesëmarrje në ankandin publik elektronik duhet të ngjiten në formë elektronike në uebfaqen në vijim: www.deloven–prostor.mk në Ministrinë e Transportit dhe Lidhjeve të Republikës së Maqedonisë së Veriut dhe dokumentet në formë origjinale më së voni deri në orën 15:00 më datë 12.08.2025 të dorëzohet te Arkivi i NP HRMV – Shkup.
GARANCIONI BANKAR

Lartësia e garancionit bankar për seriozitetin e ofertës është konfirmuar në Analizën nr. 1 të kësaj shpallje. Afati i garancionit bankar për seriozitetin e ofertës është 60 ditë duke filluar nga 12.08.2025.
Garancioni bankar për seriozitetin e ofertës i kthehet dorëzuesit të aplikimit për ankandin publik i plotë në afat prej 15 ditësh nga dita e mbajtjes së ankandit publik, ndërsa garancioni bankar ofertuesit më të volitshëm i kthehet në afat prej 15 ditësh nga dita e pagesës së një qiraje mujore të arritur në ankandin publik.

Obligimi i ofertuesit më të volitshëm është t’i paguajë mjete në afat prej 15 ditësh nga dita e pranimit të njoftimit me shkrim për zgjedhje, në të kundërtën nuk do të arrihet në lidhje të kontratës, ndërsa garancioni bankar për seriozitetin e ofertës do të aktivizohet dhe ofertuesit do t’i shqiptojë dënim për pjesëmarrje në procedurat për ankand publik për dhënien me qira të hapësirave afariste në periudhën prej një viti nga dita e shqiptimit të ndalesës. Kontrata për qira lidhet në afat prej 5 ditësh pas pagesës së mjeteve, ndërsa në afat prej 30 ditësh dorëzohet në noter për shkak solemnizimit.  Harxhimet për solemnizimin e kontratës janë në ngarkesë të ofertuesit.
AFATE

Aplikimet, garancioni bankar dhe dokumentet e bashkangjitura për pjesëmarrje në ankand publik elektronik dhe në formë të letrës duhet të dorëzohen më së voni deri në orën 15:00 më datë 12.08.2025. Ankandi publik elektronik do të mbahet në uebfaqen e internetit www.deloven-prostor.mk në Ministrinë e Transportit dhe Lidhjeve.
Ankandi publik elektronik fillon në uebfaqen e internetit me publikimin e çmimit fillestar, çmimi për qiranë mujore në denarë dhe zbatohet sipas ankandit nga ana e pjesëmarrësve  më 15.08.2025 në fillim prej ora 10:30.
PROCEDURË

1. Komisioni për zbatimin e procedurave për ankand publik për dhënie me qira të patundshmërive të NP H e Republikës së Maqedonisë së Veriut- Shkup (në tekstin në vijim: Komisioni) pas pranimit të aplikimeve, pa prani të ofertuesve, konfirmon se a janë dorëzuar në afat të përcaktuar dhe a janë të kompletuara në pajtim me kushtet në Shpallje.
2. Dorëzuesit e aplikimeve të cilët kanë dorëzuar aplikime për pjesëmarrje në ankand publik në pajtim me shpalljen, rregjistrohen në ueb faqen www.deloven-prostor,mk me emrin e shfrytëzuesit dhe shifrën për pjesëmarrje në ankandin publik.

3. Në periudhën nga fundi i shpalljes deri në fillim të ankandit, Komisioni i kontrollon aplikimet e dorëzuara dhe dokumentet e bashkangjitura dhe i miraton ose refuzon shfrytëzuesit e paraqitur që të marrin pjesë në ankand.

4. Për vendimin e  Komisionit, shfrytëzuesit marrin njoftim nëpërmjet email adresave të tyre , ndërsa statusin e aplikimit të tyre mund ta shohin edhe në panelin  Ankand në uebfaqen www.deloven-prostor.mk. 
5. Ankandi publik do të mbahet edhe nëse pas konkursit është paraqitur vetëm një pjesëmarrës, i cili i plotëson kushtet e dhëna në konkurs.

6. Ankandi publik fillon me publikimin e çmimit fillestar për qiranë mujore të hapësirës afariste dhe zbatohet sipas mënyrës së ankandit nga ana e pjesëmarrësve.

7. Në pesë minutat e para të ankandit publik pjesëmarrësit mund ta pranojnë, gjegjësisht rrisin çmimin e hapësirës afariste. Ankandi publik llogaritet si i përfunduar në momentin e skadimit të afatit të përcaktuar, ku nëse në skadimin e dy minutave të fundit nga koha e caktuar për kohëzgjatjen e ankandit publik nga ana e pjesëmarrësve jepet ofertë, afati përfundimtar për mbarimin e ankandit publik vazhdohet edhe për dy minuta, ndërsa do të mbarojë kur për periudhën prej dy minutave në vijim nuk ka ofertë të re të dhënë.
8. Ankandi publik vazhdon në kohë të pacaktuar deri sa në intervalin kohor prej dy minutave ka ofertë të re.  Nëse në pesë minutat e para nga ankandi publik nuk është pranuar ofertë, gjegjësisht nuk është dhënë ofertë më e lartë, çmimi i përgjithshëm fillestar i hapësirës afariste ulet për 2% ku pjesëmarrësit ankandit publik sërish do të kenë mundësi ta pranojnë, gjegjësisht rrisin çmimin e hapësirës afariste.
9. Nëse në skadimin e dy minutave të fundit nga pesë minutat e para nga ankandi publik nga ana e pjesëmarrësve është pranuar ofertë, gjegjësisht është dhënë ofertë më  e lartë, afati i fundit për mbarimin e ankandit publik vazhdohet edhe për dy minuta, ndërsa do të mbarojë kur për periudhën prej dy minutave të fundit nuk është dhënë ofertë e re. 
10. Nëse në kohëzgjatje prej pesë minutash sërish nuk ka ofertë, vlera e hapësirës afariste sërish ulet për 2% nga çmimi i përgjithshëm fillestar të hapësirës afariste.  Ulja e çmimit të përgjithshëm fillestar të hapësirës afariste gjatë ankandit nëse bëhet fjalë për konkursin për herë të parë mund të arrijë më së pakti deri 30 % nga vlera e konfirmuar e tregut të hapësirës afariste, gjegjësisht vlera e përgjithshme për qiranë mujore të hapësirës afariste pa dallim sa ofertues janë paraqitur në ankandin publik
11. Ulja e çmimit të përgjithshëm fillestar të hapësirës afariste gjatë ankandit nëse bëhet fjalë për konkurs për herë të dytë mund të jetë më së shumti deri në 30%, nëse në ankandin publik është paraqitur vetëm një pjesëmarrës i interesuar, ndërsa nëse janë paraqitur dy ose më shumë pjesëmarrës, ulja mund të përfshijë mi së shumti deri 50 % nga vlera e konfirmuar e tregut të hapësirës afariste, gjegjësisht vlera e përgjithshme për qiranë mujore të hapësirës afariste.

12. Pjesëmarrësi në ankandin publik i cili ka ofruar çmim më të lartë për qira merr statusin për ofertues më të volitshëm.

13. Pas mbarimit të ankandit publik komisioni përgatit procesverbal për ankandin publik të zbatuar dhe në mënyrë elektronike e dorëzon te të gjithë pjesëmarrësit në ankandin publik.

14. Pjesëmarrësit në ankandin publik kanë të drejtën e ankesës vetëm në bazë të procedurës së ankandit publik, në afat prej 3 (tre) ditësh nga mbajtja e ankandit publik. Ankesa dorëzohet në Komision në formë elektronike në emailin në vijim: nedviznosti@mzi.mk
15. Komisioni vendos pas ankesës me vendim.  Kundër vendimi të Komisionit, pala e pakënaqur mund të dorëzojë ankesë te Komisioni shtetëror për vendosje në procedurën administrative dhe procedurën nga marrëdhënia e punës në shkallën e dytë.

MËNYRA E KONKURIMIT

Dhënia me qira e hapësirës afariste bëhet me ankand publik elektronik në uebfaqen  www.deloven–prostor.mk me publikimin në dy gazetat ditore të cilat lëshohen në gjuhën maqedonase dhe një gazetë ditore në gjuhën që e flasin më së pakti 20% e qytetarëve të cilët flasin gjuhë zyrtare të ndryshme nga gjuha maqedonase në komuna, komunat në qytetin e Shkupit dhe qytetin e Shkupit në rajonin e të cilit ndodhet hapësira afariste që është lëndë e konkursit. 

Ofertuesit e interesuar hapësirën afariste që e lëshohet me qira mund ta shohin më 07.08.2025 nga 10:00 deri në orën 12:00.

Informata më të detajuara mund të marrin në Drejtorinë e NP HRMV INFRASTRUKTURA - Shkup, rr. “Zheleznicka” nr 50b, Shkup, person për kontakt: Nenad Vellkovski, tel. +389 71 331 763 në emailin në vijim nedviznosti@mzi.mk.
NP HRMV INFRASTRUKTURA– Shkup

Komisioni për zbatim të procedurave për anakand publik                                                             dhe dhënie me qira  të patundshmërive

